2
ВОРОНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

6 сентября 2022 г. № 245

Об изменении решения Вороновского районного Совета депутатов от 29 апреля 2022 г. № 231

На основании подпункта 1.21 пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 16 февраля 2011 г. № 202 «О некоторых вопросах проезда обучающихся» Вороновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
[bookmark: a2]1. Преамбулу и пункт 1 решения Вороновского районного Совета депутатов от 29 апреля 2022 г. № 231 «О мерах социальной поддержки» изложить в следующей редакции:
«На основании подпункта 1.21 пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», подпункта 2.4 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2016 г. № 78 «О мерах по повышению эффективности социально-экономического комплекса Республики Беларусь», пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 16 февраля 2011 г. № 202 «О некоторых вопросах проезда обучающихся» Вороновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Определить меры социальной поддержки за счет средств бюджета Вороновского района в виде:
1.1. предоставления бесплатного одноразового питания в учреждениях общего среднего образования Вороновского района воспитанникам детского дома семейного типа, приемных и опекунских семей, проживающих на территории городских поселков Вороново и Радунь, в размере 60 процентов от соответствующей денежной нормы расходов на питание, предусмотренной подпунктом 1.6 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27 апреля 2013 г. № 317 «О нормах питания и денежных нормах расходов на питание обучающихся, а также участников образовательных мероприятий из числа лиц, обучающихся в учреждениях образования»;
1.2. единовременной денежной выплаты учащимся учреждений общего среднего образования Вороновского района;
1.3. предоставления с 1 сентября по 30 июня права на бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего пользования, осуществляющем пригородные автомобильные перевозки в регулярном сообщении, от места проживания (места пребывания) к месту учебы и обратно, проживающим на территории Вороновского района обучающимся учреждений общего среднего и специального образования, расположенных на территории Вороновского района.
Оказание меры социальной поддержки, указанной в части первой настоящего подпункта, осуществляется на основании справки о том, что гражданин является обучающимся, по типовой форме согласно приложению 1 к постановлению Министерства образования Республики Беларусь от 21 июня 2012 г. № 67 «Об установлении типовых форм справок»;
1.4. организации с 1 сентября по 31 августа бесплатной перевозки проживающих на территории Вороновского района обучающихся учреждений общего среднего и специального образования, расположенных на территории Вороновского района:
[bookmark: _GoBack]к местам проведения образовательных, конкурсных, военно-патриотических, физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых, спортивных, культурных мероприятий различного уровня, и обратно, организованных Вороновским районным исполнительным комитетом, отделом образования Вороновского районного исполнительного комитета, государственными учреждениями образования Вороновского района и иными государственными органами*, в том числе мероприятий в рамках реализации программы сотрудничества с Гродненским государственным университетом имени Янки Купалы.
______________________
* Для целей настоящего решения под иными государственными органами понимаются отделы и управления образования Гродненской области, управление образования Гродненского областного исполнительного комитета и Министерство образования.

в оздоровительные лагеря разного профиля и обратно, расположенные на территории Вороновского района и организованные отделом образования Вороновского районного исполнительного комитета или государственными учреждениями образования Вороновского района, в дни школьных каникул;
на экскурсии в пределах Вороновского района, организованные государственными учреждениями образования Вороновского района, из расчета не более чем один раз в полугодие на 1 обучающегося.».
2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Воранаўская газета».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Е.Я.Ганевич